
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIAS nº 437, de 08 de Agosto de 2018.
Objetivo: Realizar Supervisão no Laboratório de Endemias.
Origem: Barcarena - PA           Destino: Municípios de abrangência 
do 6º CRS - PA
Período de Viagem: 06 e 07/08/2018; e 16 e 17/08/2018.
Servidor(es):
Artur Gordo da Cunha/Mat.5818230-1/Biomédico
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365854
PORTARIAS nº 327 a 331, de 04 de Julho de 2018.
Objetivo: Participar do Projeto Estadual de Mobilização 
Preventiva: Combate à Sífi lis/HIV 2018 em parceria com a 
Coordenação Estadual de DST/HIV/AIDS.
Origem: Barcarena - PA           Destino: Municípios de abrangência 
do 6º CRS - PA
Período de Viagem: 10 a 13/07/2018; 31/07 a 03/08/2018; 07 a 
10/08/2018; 14 a 17/08/2018 e 21 a 24/08/2018.
Colaborador(es):
Gleyce Fernanda do Amaral
Rosangela da Silva Sousa
Ana Paula Costa de Souza
Manuely Dias dos Santos
Dárcio Pereira Serra
Silvia Leticia Magno Pinheiro
Raiane Correa Melo
Vitória Eduarda Pereira Lima
Joyce Santos de Oliveira
Pedro Henrique de Souza Florêncio
Alex Alves de Oliveira
Antonio Marcos de Moraes Cardoso
Daniel Nogueira da veiga
Bruno Gabriel Martins de Carvalho
Elienay de Souza Lobato
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365879
PORTARIAS nº 413, de 08 de Agosto de 2018.
Objetivo: Participar de reunião de Câmara Técnica e Câmara 
Intergestores Regional - Tocantins.
Origem: Barcarena - PA           Destino: Belém - PA
Período de Viagem: 07/08/2018.
Servidor(es):
Paulo Altemar M. Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Mª Helena Ferreira Vasconcelos/Mat.575390-2/Enfermeira
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365966

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 48 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de
suas atribuições que foram conferidas pela
Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o Art. 98 da Lei
5.810/24.01.94, à Servidora:
ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS
Cargo: Assistente Administrativo, GEP: – Estatutário Efetivo 
-Classe, Lotada no 7º
Centro Regional, correspondente aos triênios de 01/04/1994 A 
31/03/1997.
Período de: 01 / 10 / 2018 a 30 / 10 / 2018, no total de 30 
(trinta) dias. Matrícula n.º 77569/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 365774
LICENÇA PRÊMIO.
PORTARIA N.º 43 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de
suas atribuições que foram conferidas pela
Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº 29.347/24.11.2000.

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o Art. 98 da Lei
5.810/24.01.94, ao Servidor:
MARIO LUIZ PAMPLONA DA SILVA
Cargo: Médico Veterinário, GEP: –  Estatutário Efetivo -Classe, 
Lotado no 7º
Centro Regional, correspondente aos triênios de 04/05/2011 A 
03/05/2014. No período de 01 / 10 / 2018 a 29 / 11 / 2018,no 
total de 60 (sessenta) dias. Matrícula n.º 6063535/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 365767

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 73 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 234/2018- Divisão 
Técnica/9ºCRS
RESOLVE:
Designar a servidora Andréa Leite de Alencar Salgado, Id 
Funcional n°5895957 ocupante do cargo de Enfermeira, lotado 
no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão 
Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento da titular Aline Nair Liberal Cunha, Id 
Funcional n°58972771, ocupante do cargo de Enfermeira, no 
período de 25/09/2018 a 28/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Setembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 366013

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239 de 18 de Setembro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do Seminário Estadual de Educação 
Permanente para apresentação dos PAREPS em que objetiva 
a construção do plano Estadual de Educação Permanentes 
que compõe a comissão permanente de integração Ensino-
Serviço(CIES).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2018 a 19/10/2018 / N° de Diárias: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora:
Andréa Leite de Alencar Salgado
CPF: 742.920.302-78
Matrícula: 5895957
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 366017
PORTARIA Nº 240 de 18 de Setembro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Construção do plano Estadual de Educação 
Permanente com a participação das regionais de saúde, e 
com a presença de representantes que compõem a comissão 
permanente de integração Ensino- Serviço (CIES).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2018 a 19/10/2018 / N° de Diárias: 3,5 (três 
diárias e meias).
Servidores:
Maria Delfi na Silva de Sousa
CPF: 357.752.972-53
Matrícula: 1200780
Cargo: Colaborador Eventual

Wilson Sabino
CPF: 065.607.498-19
Matrícula: 2139787
Cargo: Colaborador Eventual
Maria Inêz Dolzane Reis
CPF: 059.426.402-20
Matrícula: 5392446012
Cargo: Colaborador Eventual
Karlee Aparecida Ribeiro Lira
CPF: 827.512.692-49
Cargo: Colaborador Eventual
Ioneides de Andrade
CPF: 270.580.422-68
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 366015
PORTARIA Nº 242 de 18 de Setembro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Avaliação e averiguação do processo sob o nº 
2017/525479, no que diz respeito ao translado de esquife de 
pacientes de tratamento foro do domicilio no trecho Santarém- 
Aveiro.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 07/10/2018 a 11/10/2018 / N° de Diárias: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidora:
Odilena Cancio Alves dos Santos
CPF: 403.105.902-72
Matrícula: 52585531
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 366019
PORTARIA Nº 241 de 13 de Setembro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Avaliar cumprimento das metas físicas e qualitativas 
e quantitativas pactuadas no Plano Operacional Anual do Hospital 
Santo Antônio, referente a competência agosto de 2018.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 24/09/2018 a 26/09/2018 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diária e meia)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Paulo Rainério Mota Batista
CPF: 195.853.142-15
Matrícula: 55224392
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 366022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Publicada no DOE 33.706 do dia 24/09/2018, Pg. 20
Errata de Aviso de Abertura do Pregão Eletrônico nº 
001/11ºCRS/SESPA/2018
Onde se lê:
Objeto: Contratação de Empresa Especializada com manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças, visando favorecer 
uma melhor salubridade aos servidores e usuários, pertencentes 
ao 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá.
Leia-se:
Contratação de Empresa Especializada com manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças nos serviços de 
refrigeração, visando favorecer uma melhor salubridade aos 
servidores e usuários, pertencentes ao 11º Centro Regional de 
Saúde/SESPA/Marabá

Protocolo: 365768


